
Contacto

Teléfono +34 953508200
Fax +34 953508207
Correo Electrónico contratacion@andujar.es

Dirección Postal

Plaza de España, 1
(23740) Andújar España
ES616

Anuncio de formalización de contrato
Número de Expediente 38/2024 
Publicado en la Plataforma de Contratación del Sector Público el 02-09-2024
a las 11:55 horas.

Contrato Sujeto a regulación armonizada No

Directiva de aplicación Directiva 2014/24/EU - sobre Contratación Pública

Entidad Adjudicadora

Alcaldía del Ayuntamiento de Andújar
Tipo de Administración Autoridad local
Actividad Principal 1 - Servicios públicos generales
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación
Perfil del Contratante
https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=kPmS3UYQidAQK2TEf XGy%2BA%3D%3D

Objeto del Contrato: Servicio de organizacion de corrida de toros el dia 7 de septiembre de 2024 en la
plaza de toros de Andujar, Jaen

El festejo Taurino se celebrará se desarrollará en la Plaza de Toros de Andújar. El cartel de la corrida deDescripción 
toros estará compuesto por 2 matadores de Toros y un rejoneador con su correspondientes cuadrillas. La corrida de
toros mixta tendrá lugar el día 7 de Septiembre de 2024, siendo la hora prevista la 20:30, compuesta por 4 reses de la
ganadería de El Pilar y dos reses de la ganadería del El Capea, que será lidiados por los matadores: Diego Ventura
Juan Ortega Pablo Aguado
Valor estimado del contrato 33.057 EUR.
Presupuesto base de licitación

Importe 39.998,97 EUR.
Importe (sin impuestos) 33.057 EUR.

Clasificación CPV
92000000 - Servicios de esparcimiento, culturales y deportivos.
92312000 - Servicios artísticos.

Plazo de Ejecución
1 Mes(es)

Lugar de ejecución
Plaza Toros de Andújar
Subentidad Nacional Jaén
Código de Subentidad Territorial ES616

Dirección Postal

Avda. Plaza de Toros
(23740) Andújar España

Condiciones de Licitación

Programas de Financiación No hay financiación con fondos de la UE

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:perfilContratante&idBp=kPmS3UYQidAQK2TEfXGy%2BA%3D%3D


Precio de la oferta más baja 39.998,97 EUR.
Precio de la oferta más alta 39.998,97 EUR.

Se han excluido ofertas por ser anormalmente bajas 
No
Ofertas recibidas 1
Número de ofertas recibidas de PYMEs 1
Ofertas recibidas extranjeros comunicatarios(UE) 0
Ofertas recibidas extranjero extracomunitarios(No
UE) 0
Ofertas electrónicas recibidas 0

Acta de Resolución

Documento de Acta de Formalización

Formalizado

Adjudicatario

Andutoros, S.L.
NIF B44811081
El adjudicatario es una PYME : Sí

Dirección Física

C/ Las Parras, nº 8
(23740) Andújar (Jaén) España

Contacto

Teléfono +34 619273339
Correo Electrónico andutoros@hotmail.com

Importes de Adjudicación

Importe total ofertado (sin impuestos) 33.057 EUR.
Importe total ofertado (con impuestos) 39.998,97 EUR.

Información sobre el Contrato

Número de Contrato 38/2024
Fecha de Formalización 27/08/2024

Contrato

16 Contrato Privado 38 24 Firmado.pdf
Documento de Contrato de Formalización

Referencia Externa

URI https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=FlW
jQNcH%2BY9fCGwuh8B7ME4ZpcAbEC9wg3Vub42aFNFwPrA8Y2vHXfz%2Bh4NJ2I6m08CihJbfW%2BUdmrqKg3GIXyBGh16
890tRXKBxc1uKWCh45ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D

Fecha de Entrada en Vigor del Contrato 27/08/2024

Motivación

Motivación -Derechos de exclusiva 
-Mejor oferta económica
Fecha del Acuerdo de Adjudicación 23/08/2024

Información Sobre las Ofertas

https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=F9Vs87Ez6KtmeTFkmcHnGqypsioX%2ByhsmaBnYt%2BVtBm3MvRS5nLeQzO7rBcpnJJSn2yeHy65yO%2BegllzCNzcZt3wztZwgTU46i3QB3wG/yr6CYyL7SIrUOBFfNf52ZqA&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=FlWjQNcH%2BY9fCGwuh8B7ME4ZpcAbEC9wg3Vub42aFNFwPrA8Y2vHXfz%2Bh4NJ2I6m08CihJbfW%2BUdmrqKg3GIXyBGh16890tRXKBxc1uKWCh45ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=FlWjQNcH%2BY9fCGwuh8B7ME4ZpcAbEC9wg3Vub42aFNFwPrA8Y2vHXfz%2Bh4NJ2I6m08CihJbfW%2BUdmrqKg3GIXyBGh16890tRXKBxc1uKWCh45ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D
https://contrataciondelestado.es/FileSystem/servlet/GetDocumentByIdServlet?DocumentIdParam=FlWjQNcH%2BY9fCGwuh8B7ME4ZpcAbEC9wg3Vub42aFNFwPrA8Y2vHXfz%2Bh4NJ2I6m08CihJbfW%2BUdmrqKg3GIXyBGh16890tRXKBxc1uKWCh45ClyWkoJ44mKM70IFcOu&cifrado=QUC1GjXXSiLkydRHJBmbpw%3D%3D


Dirección Postal

Plaza España, 1
(23740) Andújar España

Dirección Postal

Plaza de España, nº1
(23740) Andújar (Jaén) España

Garantía Requerida Definitiva

Porcentaje 5 %

Presentación de recursos

Información sobre recursos

Excmo. Ayuntamiento de Andújar
Tipo de Entidad Adjudicadora Órgano de Contratación

Presentación de recursos

Oficina Atención al ciudadano

Proceso de Licitación

Procedimiento Negociado Sin Publicidad, Tramitación Urgente, Único Criterio (PRECIO)
Procedimiento Negociado sin publicidad
Tramitación Urgente
Justificación del procedimiento Acelerado En el mes de septiembre, concretamente en el fin de semana en que se va a
celebrar el festejo taurino del que este informe es objeto, es el momento más álgido de la temporada, y por ende, el
momento en el que más difícil resulta encontrar artistas y ganaderías adecuadas para garantizar la calidad del festejo.
Por lo tanto, ante la dificultad de no haber podido concretar el cartel de toreros disponibles para el día 7 de septiembre
de 2024 en la plaza de toros de Andújar con anterioridad, se propone la TRAMITACIÓN DE URGENCIA DE ESTE
CONTRATO, con el fin de que los plazos sean lo más cortos posibles y poder solventar la urgencia del mismo.
Tramitación del Gasto Ordinaria
Sistema de Contratación No aplica
Presentación de la oferta Manual
Contrato cubierto por el Acuerdo sobre Contratación Pública (ACP) : No

Plazo de Obtención de Pliegos

Hasta el 15/08/2024 a las 14:00

Plazo de Presentación de Oferta

Hasta el 15/08/2024 a las 14:00
Observaciones: Apertura Sobre Único Oferta Económica y Documentación Administrativa

Fecha prevista de envío de las invitaciones

Hasta el 07/08/2024 a las 00:00

Justificación del Proceso

Código de Motivo El contrato solo puede ser ejecutado por un operador económico particular debido a derechos
exclusivos, como los derechos de propiedad intelectual e industrial
Descripción El contrato de servicios se adjudicará por procedimiento negociado sin publicidad art. 168.a.2º, conforme
indica la memoria justificativa y Pliego de Prescripciones Técnica Particulares, a la empresa ANDUTOROS, S.L. “por
razones artísticas y de prestación de derechos exclusivos en aplicación del artículo 168 a) 2º. de la LCSP que dispone
que “Cuando las obras, los suministros o los servicios solo puedan ser encomendados a un empresario determinado,
por alguna de las siguientes razones: que el contrato tenga por objeto la creación o adquisición de una obra de arte o
representación artística única no integrante del Patrimonio Histórico Español; que no exista competencia por razones



Apertura sobre único Oferta Económica y
Documentación Administrativa

Apertura sobre oferta económica
El día 16/08/2024 a las 13:30 horas
Apertura Sobre Único Oferta Económica y
Documentación Administrativa

técnicas; o que proceda la protección de derechos exclusivos, incluidos los derechos de propiedad intelectual e
industrial". Así pues, atendiendo a los documentos obrantes en el expediente que acreditan que sólo puede organizar
esta corrida de toros mixta la empresa ANDUTOROS, S.L. con CIF: B44811080, se cumple la premisa para la
concertación directa de este contrato. Por tanto conforme al artículo 25.1a) 1 y el artículo 26 de la LCSP 9/2017 de 9
de noviembre y por tratarse de contrato privado de espectáculos el procedimiento seguirá, en cuanto a su preparación
y adjudicación, lo dispuesto en dicha Ley de Contratos del Sector Público y sus normas de desarrollo y en cuanto a
sus efectos y extinción por el derecho privado. El expediente que se tramita tiene carácter ordinario y el procedimiento
que legalmente le corresponde es el NEGOCIADO SIN PUBLICIDAD conforme al artículo 168 de la Ley de Contratos
del Sector Público, en consideración a las razones artísticas y de espectáculos que constituyen su objeto y a la
exclusividad de representación que ostenta la mercantil respecto al artista a contratar. Por lo que, habida cuenta de la
inexistencia de otra empresa que reúna las condiciones antes exigidas, son de aplicación los preceptos legales a que
se ha hecho referencia, por lo que el contrato puede ser adjudicado de forma directa a la mercantil ANDUTOROS,
S.L..” Así mismo, entre los criterios de adjudicación previstos no hay ninguno evaluable mediante juicio de valor. El
valor estimado del contrato asciende a doscientos un mil trescientos cinco euros con cinco céntimos, //201.305,05
euros//, si bien el valor del desembolso para el Ayuntamiento de Andújar, asciende a 39.998,97 euros (treinta y nueve
mil, novecientos noventa y ocho euros, con noventa y siete céntimos), siendo la contratación a riesgo y ventura del
contratista.

Limitación del número de licitadores a los que se invitará

Número previsto de operadores 1
Cantidad Máxima 1
Cantidad Mínima 1

Subasta electrónica

Se adjudicará mediante subasta electrónica: No

Apertura de Ofertas Económicas y Documentación

Apertura de Ofertas Económicas

Tipo de Acto : Privado

Condiciones de adjudicación

Criterios de Adjudicación

Criterios evaluables mediante aplicación de fórmulas

Mejor oferta económica
: PrecioSubtipo Criterio 

: 100Ponderación 

Detalle de la Licitación:

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=0X3sGfd2cTiFlFR HfEzEaw%3D%3D

ID 0000014080053 |  2024-000930562 | lun, 02 sep 2024 11:55:52:994 CESTUUID SELLO DE TIEMPO Fecha  N.Serie 
47729124085000289202034885769659263077 4: C=ES,L=MADRID,O=FNMT-RCM,OU=CERES,2.5.4.97=VATES-Q2826004J,CN=AUTORIDAD Autoridad 

DE SELLADO DE TIEMPO FNMT-RCM - TSU 2023

https://contrataciondelestado.es/wps/poc?uri=deeplink:detalle_licitacion&idEvl=0X3sGfd2cTiFlFRHfEzEaw%3D%3D



